УТВЕРЖДАЮ:

Председатель районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Новоузенского района

_____________ А.Ю. Неверов

«____» __________ 2017 года.

ПРОТОКОЛ № 1

Заседания районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

от 30 января 2017 года.
Время начала совещания 15:00 часов.

Присутствовали:

А.Ю. Неверов – Первый заместитель главы администрации Новоузенского муниципального района, председатель районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Новоузенского района.

Куров А.Ю. – и.о. начальника ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области майор полиции, заместитель председателя районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

Нечаев В.А.- начальник отдела транспорта, связи, энергетики, ЖКХ и жилищных отношений администрации Новоузенского муниципального района, секретарь районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения.

Гукасян Г.В. – директор ООО «Дортехстрой».

Решетов Ю.В. – руководитель дополнительного подразделения ООО «Ершовтрасавто» г. Новоузенска.
Курбатов А.В.- и.о. директора МКП «Тепло».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении плана работы комиссии по БДД Новоузенского района на 2017 год.

2.  О безопасности дорожного движения в период возможного паводка 2017 года на территории Новоузенского района.

3. O состоянии улично – дорожной сети Новоузенского муниципального района. Соблюдение дорожно- эксплуатационными предприятиями требований по содержанию дорог в зимний период.

4. О разработке муниципальных программ направленных на повышение безопасности дорожного движения на территории района.

5. Анализ аварийности на территории Новоузенского муниципального района за 2016 год и о мерах по снижению уровня аварийности.

Неверов А.Ю. Согласно повестке дня на сегодняшнем совещании рассмотрим 5 вопросов.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ

Неверов А.Ю. Прошу  внести предложения, замечания согласно Плана работы  комиссии по БДД Новоузенского района на 2017 год.

Участники совещания: вопросов и дополнений нет.

РЕШИЛИ: Утвердить план работы комиссии по БДД Новоузенского муниципального района на 2017 год.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

1.СЛУШАЛИ:

Неверов А.Ю. В период возможного паводка 2017 года затопление возможно на следующих автодорогах : 1) Новоузенск-Олоновка- Бессоновка ; 2) а/п к п. Чертанла; 3) Новоузенск- Основной 42 км.; 4) Новоузенск – Основной 19 км.; 5) Автодорога территориального значения (1 км) в районе с. Крепость Узень Новоузенского района; 6) Новоузенск- Основной 56-58 км. Рассмотрим первоочередной план действий дорожно- эксплуатационных, транспортных предприятий, и ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Определим возможные места перелива дорог? Дорожным предприятиям района необходимо проводить обследование водопропускных труб. После проведенного обследования проводить очистку. Главам МО обратит внимание на качество обслуживания водопропускных труб.

Куров А.Ю. В  период паводка ОГИБДД МО МВД РФ «Новоузенский» будет запрещен проезд всех видов транспорта по затопленным участкам дорог и мостов.

Курбатов А.В. МКП «Тепло» определен план мероприятий в целях пропуска паводковых вод в 2017 году. Основными мероприятиями касающимися безопасности дорожного движения будут установка бетонных блоков на перекрестке ул. Карла Маркса и В.Ким( на чепыревскую плотину). Также необходимо своевременно очистить переливную трубу на чепыревской плотине.

Гукасян Г.В. В целях подготовки к пропуску паводковых вод в 2017 году у ООО «Дортехстрой» будет дополнительно привлекаться следующая техника 2 Камаза, 2 Грейдера, 2 Погрузчика. В местах возможного перелива дорог будут выставлены вешки.

Куров А.Ю. В период возможного весеннего паводка в 2016 году планируется провести обследования автомобильных дорог автобусных маршрутов на территории Новоузенского района с последующим установлением надзора в местах предполагаемого затопления и перелива плотин. В средствах массовой информации население будет информироваться о прохождении паводка на территории района.  В период возможного паводка будут работать   мобильные группы ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский».

Решетов Ю.В.    В целях дополнительных мер по снижению смертности и травматизма, дорожно-транспортных происшествий в дополнительном подразделении ООО «Ершовтрансавто» города Новоузенска разработан комплексный план мероприятий по безопасности дорожного движения на 2017 год, план мероприятий по организации безаварийной работы на маршрутах  регулярных пассажирских перевозках    в период предполагаемого прохождения паводковых вод  на маршрутах  «Новоузенск- Пограничное», «Новоузенск-Лохмотовка», Новоузенск-Бессоновка», «Новоузенск-Дюрский», «Новоузенск-Куриловка»с указанием  участков возможного затопления,  разрушения дорожного полотна, временному прекращению движения автобусов в неотложных случаях вызванных стихийными явлениями или изменениями дорожно-климатических условий.

    Итогами работы за  2016 год в дополнительном подразделении ООО «Ершовтрансавто» г. Новоузенска согласно журнала учета  сведений подлежащих сверки с территориальными органами ОГИБДД, дорожно-транспортных происшествий   не зарегистрировано.

РЕШИЛИ: ООО «Дортехстрой» обеспечить наличие: указательных знаков предупреждающих о возможных местах затопления; вешек необходимых для обозначения мест затопления вдоль дорог. Осуществить очистку водосброса на развилке дороги  с. Пограничное- п. Дюрский таким образом, чтобы паводковые воды не перелили данную дорогу. Предоставить график по проведению осмотра плотин и мостов, открытию и очистке отверстий в трубах плотин. На период возможного паводка предусмотреть резерв подвижного состава.

МКП «Тепло» обеспечить наличие: указательных знаков предупреждающих о возможных местах затопления; вешек необходимых для обозначения мест затопления вдоль дорог. Провести очистку трубы проходящей под плотиной на чепыревку. Предоставить график по проведению осмотра плотин и мостов, открытию и очистке отверстий в трубах плотин.

ООО «Ершовтрансавто» предусмотреть резерв подвижного состава на период возможного паводка 2017 года.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ
1.СЛУШАЛИ:

            Неверов А.Ю. Работы по зимнему содержанию региональных, межмуниципальных и межпоселковых автомобильных дорог общего пользования в Новоузенском муниципальном районе производится силами ООО «Дортехстрой». Работу по зимнему содержанию дорог муниципального образования г. Новоузенск проводит МКП «Тепло».

 Прошу руководителей организаций ответственных за содержание улично- дорожной сети проинформировать о выполняемых работах по содержанию дорог района.
           Гукасян Г.В.  Протяженность  обслуживаемых региональных дорог находящихся на содержании составляет -317 км. Всего  работами по зимнему содержанию дорог задействовано 11 единиц техники. ( 6 КДМ на базе автомашины «Камаз», 2 автогрейдера, 1 Прицепной грейдер, 2 ед. Погрузчик, 1 ед. МТЗ – 80.

1. Количество  снегоуборочной техники: всего 11 ед. подготовлено 11 ед. 100% ;

2 .Количество  противогололедной техники 6 ед. подготовлено 6 ед. 100%

Для зимнего периода 2016-2017 гг. в ООО «Дортехстрой» было заготовлено 2600 т. песко- соляной смеси  для посыпки дорог.

Курбатов А.В. МКП «Тепло» сообщает за 2016-2017 год были выполнены работы по зимнему содержанию автодорог, а именно:

- Очистка дорог от снега– 1739130 .м2;

- Распределение  песко-соляной смесью  - 531476 м2;

Всего  песко-соляной смеси  -  114,6 м3

Остаток смеси  на сегодняшний день   -   32,5 м3

РЕШИЛИ:  МКП «Тепло» осуществлять качественную своевременную очистку муниципальных дорог. Рекомендовать ООО «Дортехстрой» осуществлять качественное содержание региональных  дорог.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ

1.СЛУШАЛИ:

Неверов А.Ю. Нечаеву В.А. доложить о разработке муниципальных программ направленных на повышение безопасности дорожного движения на территории района на 2017 г.
Нечаев В.А.  На территории Новоузенского муниципального района действует программа по повышению безопасности дорожного движения  на дорогах местного значения в границах Новоузенского муниципального района на 2016-2018 годы.

Решили: Принять к сведению информацию.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ

Куров А.Ю. На территории Новоузенского муниципального района за 12 месяцев 2016 года, зарегистрировано 14 дорожно- транспортных происшествий, в которых 1 человек погиб и 15 человек получили ранения различной степени тяжести, АППГ 12 дорожно- транспортных происшествий, в которых 7 человек погибло и 13 человек ранено.

Неверов А.Ю. Принимаемые меры направленные на устранение причин  и условий совершения ДТП ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский».

Куров А.Ю. За 12 месяцев 2016 года сотрудниками отдела ГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области на обслуживаемой территории, в целях пропаганды и профилактики безопасности дорожного движения, а также в целях снижения уровня дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, особенно с участием детей, проведена определенная работа.

На постоянной основе организовано взаимодействие со средствами массовых информаций на обслуживаемой территории Новоузенского, Александрово-Гайского и Питерского районов. В местные газеты «Новая степь», «Заволжские степи» и «Искра» направляются статьи, информирующие население, о проводимых мероприятиях, акциях, операциях, об изменениях действующего законодательства, разъяснения по актуальным вопросам и другие информационно-публицистические материалы по безопасности дорожного движения. Так, за 12 месяцев 2016 года в местных СМИ было опубликовано 37 материала: «Штрафы ГИБДД со скидкой 50%», «Брошенный транспорт», «Водитель пешеход», «Внимание, каникулы!», «Оставление места ДТП», «ДТП с погибшими», «Главные пассажиры- это дети!», «Летние каникулы- опасная пора», «ДТП со скрывшемся», «Мотоцикл, скутер, велосипед», «Статистика ДТП», «ДТП с пешеходом», «ДТП с погибшими», «Железнодорожные переезды», «Маленький пассажир» и т.д. (АППГ - 37).  Кроме того, журналисты указанных СМИ принимают активное участие в проведении совместных мероприятий. Помимо этого, отдел ГИБДД взаимодействует с Интернет-сайтом Управления ГИБДД ГУ МВД России по Саратовской области и Интернет-сайтом администрации Новоузенского муниципального образования. Большую помощь в пропаганде безопасности дорожного движения оказывает Совет по делам молодежи при администрации Новоузенского муниципального района.

Сотрудники отдела ГИБДД проводят также работу среди юных участников дорожного движения по разъяснению законодательства, действующего в сфере дорожного движения и соблюдению правил дорожного движения.  В этих целях проведено 309 занятий, лекций, бесед, инструктажей по БДД в общеобразовательных учреждениях (АППГ - 294), в т.ч., в школах 205 (АППГ-183), в детских садах 104  (АППГ - 111).

На обслуживаемой территории отдела ГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области проведены следующие профилактические мероприятия: 23.01.2016г. «Пристегни юного пассажира», 18.02.2016г. «Молодежь за трезвость на дорогах», 22.04.2016г. «Памятка для пешеходов», 10.06.2016 г. «Железнодорожный переезд», 13.07.2016 г. «Сохрани жизнь маленькому пассажиру», 22.07.2016 г. «Уступи дорогу юному пешеходу», 18.08.2016 г. «Юный велосипедист», 14.09.2016 г. «Внимание - дети! Дорога в школу!», 22.09.2016 г. «Дорога – символ жизни», 23.09.2016 г. «Ребенок – пассажир!», 15.10.2016 г. «Молодое поколение - за безопасное движение», 20.10.2016 г. «Детям - зеленый свет», 09.11.2016 г. «Безопасность ребенка под контролем», 13.12.2016 г. «Подари жизнь маленькому пассажиру»,  13.12.2016 г. «Выпил – за руль не садись», 19.12.2016 г. «Засветись», 27.12.2016 г. «Полицейский Дед Мороз».

За текущий период на обслуживаемой территории организовано и проведено тринадцать широкомасштабных областных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма «Пристегни юного пассажира», «Внимание, каникулы!», «Внимание, летние каникулы!», «Сохрани жизнь маленькому пассажиру», «Уступи дорогу юному пешеходу», «Ребенок - пассажир», «Внимание - дети!», «Месячник правовых знаний», «Детям  - зеленый свет», «Внимание, каникулы!», «Берегите маленьких пассажиров», «Будь ярким», «Зимние каникулы!».

Во всех общеобразовательных учреждениях района разработаны, утверждены и используются в повседневной деятельности паспорта дорожной безопасности. На каждый учебный год разрабатываются совместные планы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.

На классных часах и общешкольных собраниях представителями ГИБДД проводятся лекции, беседы по разъяснению юным участникам дорожного движения и их родителям правил безопасного поведения на улицах и дорогах.

В качестве предложения по улучшению профилактической работы хотелось бы предложить введение обязательного тестирования по знаниям Правил дорожного движения не реже одного раза в полугодие во всех классах.

Проблема сохранения здоровья и жизни несовершеннолетних - одно из важнейших направлений деятельности органов внутренних дел.

РЕШИЛИ.
1) ОГИБДД МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области в целях осуществления полномочий по безопасности дорожного движения продолжать осуществлять контроль: за скоростным режимом транспортных средств, выездом на полосу встречного движения, по выявлению водителей управляющих транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения. Продолжать осуществлять профилактические мероприятия в целях осуществления полномочий по обеспечению БДД.
Протокол вел

Нечаев В.А.